UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

V/v tăng cường triển khai công

tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

tại các xã, thị trấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Mường Tè, ngày         tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn Cứ Kế hoạch số 2280/KH-UBND ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 tỉnh Lai Châu năm

2021 - 2022.

Căn cứ số lượng vắc xin do Sở Y tế phân bổ cho huyện Mường Tè, Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của huyện đã ban hành kế hoạch tiêm vắc

xin Covid-19 lần thứ 13, lần thứ 14 trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, qua theo dõi

tiến độ tiêm hàng ngày, tỷ lệ tiêm tại một số xã còn rất thấp, nguy cơ không đạt

kế hoạch giao. Tỷ lệ tiêm vắc xin so với kế hoạch của huyện Mường Tè hiện đang

thấp nhất so với các huyện, thành phố trong tỉnh (tính đến 17h00 ngày 21/10/2021,

số vắc xin còn tồn, chưa được tiêm cho người dân là 6.191 liều). Để thực hiện đạt

chỉ tiêu kế hoạch tiêm Covid-19, tiến tới tạo miễn dịch cộng đồng, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, sức khỏe về sử dụng, lợi ích

của vắc xin phòng Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền thông điệp “vắc xin tốt nhất

là vắc xin được tiêm sớm nhất”.

2. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động bà con Nhân dân đến tiêm vắc xin

Covid-19 theo đúng thời gian và địa điểm hiện đang triển khai (thời gian kéo dài

đến hết ngày 23/10/2021); có giải pháp hỗ trợ phương tiện di chuyển đối với bà

con Nhân dân tại các bản xa điểm tiêm; với những trường hợp đang làm nương

rẫy xa nhà, phải cử lực lượng thông báo, huy động người dân về tiêm vắc xin.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo tổ chức tiêm chủng an toàn, đạt

chỉ tiêu kế hoạch giao, người đứng đầu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 huyện về công tác triển khai tiêm chủng vắc xin Covid-

19 trên địa bàn phụ trách, đặc biệt là những đơn vị có tỷ lệ tiêm đạt thấp, phải luân

2

chuyển vắc xin cho địa phương khác. Thống kê số công dân đang vắng mặt trên

địa bàn, số công dân đã được tiêm mũi 1 hoặc mũi 2 tại các địa phương khác để

đưa ra khỏi đối tượng tiêm của xã.

- Cử lực lượng phối hợp, tích cực tham gia hỗ trợ ngành Y tế tại các điểm

tiêm; đảm bảo an ninh trật tự và công tác phòng, chống dịch.

3. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các điểm tiêm phối hợp với Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn rà soát đối tượng, tạo điều kiện cho

người dân tại các xã đang triển khai hiện vắng mặt hoặc người dân tại các bản

giáp ranh với xã khác có thể đến tiêm tại bất kỳ điểm tiêm chủng nào hiện đang

triển khai trên địa bàn toàn huyện. Kịp thời tham mưu BCĐ huyện xử lý những

vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai công tác tiêm vắc xin Covid-19.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-10-21T19:45:03+0700

		2021-10-21T19:56:50+0700

		2021-10-21T19:56:50+0700

		2021-10-21T19:56:50+0700